

FONDAZIONE MONDO DIGITALE ETS

Sede in: VIA DELLA BUFALOTTA n.374, 00139 ROMA (RM)

Codice fiscale: 06499101001

Numero REA: RM 1141025

Partita IVA: 06499101001

Fondo Patrimoniale: Euro 2.181.603 i.v.

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Settore attività prevalente (ATECO): 855990

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	2.299	1.805
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	17.231	16.326
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	19.530	18.131
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	19.530	18.131
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-

5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.042.024	746.338
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti	1.042.024	746.338
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.145	9.660
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	30.145	9.660
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.167.134	1.165.046
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	1.167.134	1.165.046
Totale crediti	2.239.303	1.921.044
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	830	830
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	830	830
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	5.485.613	4.784.384
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	3.367	552
Totale disponibilità liquide	5.488.980	4.784.936
Totale attivo circolante (C)	7.729.113	6.706.810
D) Ratei e risconti	563.385	541.233
Totale attivo	8.312.028	7.266.174
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo Patrimoniale	2.181.603	2.181.603
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-

Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	1	1
Totale altre riserve	1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	281.162	255.754
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	30.779	25.408
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale Patrimonio Netto	2.493.545	2.462.766
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	1.443.369	1.443.369
Totale fondi per rischi ed oneri	1.443.369	1.443.369
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	150.393	120.791
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	295.282	324.688
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	295.282	324.688
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.729	86.050
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	25.729	86.050

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.403	56.645
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	23.403	56.645
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	141.741	174.986
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	141.741	174.986
Totale debiti	486.155	642.369
E) Ratei e risconti	3.738.566	2.596.879
Totale passivo	8.312.028	7.266.174

Conto economico

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.198.901	2.339.247
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	3.358
altri	2.490	52.689
Totale altri ricavi e proventi	2.490	56.047
Totale valore della produzione	2.201.391	2.395.294
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	143.002	170.134
7) per servizi	1.375.855	1.400.192
8) per godimento di beni di terzi	7.921	1.470
9) per il personale		
a) salari e stipendi	415.540	417.926
b) oneri sociali	99.562	121.087
c) trattamento di fine rapporto	37.494	32.626
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	26.030	-
Totale costi per il personale	578.626	571.639
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.494	7.464
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.494	7.464
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	93.143
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	51.398	78.019
Totale costi della produzione	2.164.296	2.322.061
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	37.095	73.233
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-

d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	566	597
Totale proventi diversi dai precedenti	566	597
Totale altri proventi finanziari	566	597
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	318	399
Totale interessi e altri oneri finanziari	318	399
17-bis) utili e perdite su cambi	43.091	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	43.339	198
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	80.434	73.431
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	45.655	48.023
imposte relative a esercizi precedenti	4.000	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	49.655	48.023
21) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	30.779	25.408

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

FONDAZIONE MONDO DIGITALE ETS		
Partita IVA: 06499101001		
Codice fiscale: 06499101001		
VIA DELLA BUFALOTTA, 374 - 00139 - ROMA - RM		
RENDICONTO FINANZIARIO 2022		
Flussi finanziari della gestione reddituale		
	31/12/2022	31/12/2021
<u>Avanzo</u> (Disavanzo) dell'esercizio	30.779,00	25.408,00
Imposte sul reddito	49.655,00	48.023,00
Interessi passivi/(interessi attivi)	-43.339,00	-198,00
(Dividendi)	0,00	0,00
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0,00	0,00
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	37.095,00	73.233,00
Accantonamenti ai fondi	37.494,00	124.107,00
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.494,00	7.464,00
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0,00	0,00
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0,00	0,00
Altre rettifiche per elementi non monetari	0,00	0,00
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	44.988,00	131.571,00
Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	82.083,00	204.804,00
Decremento/(incremento) delle rimanenze	0,00	0,00
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (incluso intercompany)	-295.686,00	-364.348,00
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (incluso intercompany)	- 29.406,00	100.696,00
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-22.152,00	-347.538,00
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	1.141.687,00	1.330.793,00
Altre variazioni del capitale circolante netto	-149.381,00	1.905.429,00
Variazioni del capitale circolante netto	645.062,00	2.670.032,00
Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	727.145,00	2.874.836,00
Interessi incassati/(pagati)	43.339,00	198,00
(Imposte sul reddito pagate)	-49.655,00	-48.023,00
Dividendi incassati	0,00	0,00
(Utilizzo dei fondi)	-7.892,00	-742.935,00
Altri incassi/(pagamenti)		
Altre rettifiche	-14.208,00	-790.760,00
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	712.937,00	2.084.076,00

Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
	31/12/2022	31/12/2021
(Investimenti)	-8.893,00	-3.385,00
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali	-8.893,00	-3.385,00
(Investimenti)	0,00	0,00
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
(Investimenti)	0,00	0,00
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0,00	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
(Investimenti)	0,00	0,00
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0,00	1.403.493,00
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	1.403.493,00
Acquisizione o cessione di controllate o rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0,00	0,00
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-8.893,00	1.400.108,00
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	0,00	0,00
Accensione finanziamenti	0,00	0,00
Rimborso finanziamenti	0,00	0,00
Mezzi di terzi	0,00	0,00
Variazione Capitale Sociale (incassi e rimborsi)	0,00	0,00
(Rimborsi di capitale)		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	-1,00	-1,00
Mezzi propri	-1,00	-1,00
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-1,00	-1,00
Disponibilità liquide iniziali anno	4.784.936,00	1.300.753,00
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	704.044,00	3.484.183,00
Disponibilità liquide finali anno	5.488.980,00	4.784.936,00
	OK	OK

Il presente Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il sottoscritto Brunetti Renato, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Mondo Digitale ETS dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Il Presidente del CdA

(Brunetti Renato)

Nota Integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO 31/12/2022 (In unità di Euro)

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente Nota Integrativa predisposta conformemente all'art. 2435 bis e 2427 C.C. ne costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 C.1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423, 2425, 2425-bis Codice Civile, secondo i principi stabiliti dall'art. 2423-bis, comma 1 C.C.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C., nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e 2423- secondo comma C.C.

L'ammontare delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparate con quelle del bilancio dell'esercizio dell'anno precedente e sono tutte espresse in unità di euro.

Le variazioni intervenute nell'esercizio, nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo, gli accantonamenti e utilizzo dei fondi, sono commentate più avanti.

Il bilancio tiene conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Criteri di valutazione delle voci di bilancio

I principi seguiti per la redazione del bilancio sono quelli previsti dalla legge all'art. 2423-bis del Codice Civile.

La Fondazione ha mantenuto i criteri di valutazione stabiliti dall'art. 2426 C.C.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

1.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali iscritte al costo storico sono ammortizzate per quote costanti con il metodo diretto in funzione della loro utilità futura e sono esposte al netto dei rispettivi ammortamenti.

1.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, se esistenti, iscritte al costo storico, sono esposte al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Le stesse sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche ritenute rappresentative delle residue possibilità di utilizzo dei cespiti. Le aliquote applicate sono riportate nella sezione relativa alle note di commento dell'attivo, limitatamente a quelle entrate in funzione nel corso dell'esercizio; dette aliquote sono ridotte al 50%.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinaria sono imputate al conto economico dell'esercizio in cui sono state sostenute.

1.3 Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale.

1.4 Rimanenze di magazzino

Le rimanenze sono iscritte e valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

1.5 Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o crediti di natura, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

1.6 Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, determinate in base alla competenza economica dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

1.7 Imposte dirette

Lo stanziamento iscritto in bilancio concerne le imposte relative al periodo d'imposta al 31 dicembre. E' calcolato sulla base di una previsione degli imponibili fiscali determinati ai sensi della vigente normativa in materia.

1.8 Fondo Imposte

Lo stanziamento è determinato in base ad una ragionevole previsione dell'onere di imposta.

1.9 Fondo T.F.R.

Il Fondo trattamento fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo indici.

1.10 Ricavi e costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri, vengono contabilizzati come previsto dall'art. 2425 bis del c.c. e nel rispetto del principio di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni Materiali

In base a quanto richiesto dall'art.2427, punto 2 del C.C., presentiamo un prospetto dal quale risultano i movimenti che si sono verificati nel corso dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio, dovuti anche ad acquisti vari necessari per la sede di via del Quadraro, 102.

Le Immobilizzazioni materiali sono costituite da Beni Strumentali di proprietà della Fondazione.

La voce è iscritta in Bilancio per un valore netto di **€ 19.530,00**

Le diminuzioni sono dovute all'Ammortamento dell'esercizio dei beni per € 7.494,00.

Il dettaglio della voce "Immobilizzazioni Materiali", al netto del valore del Fondo Ammortamento, iscritta in Bilancio è il seguente:

- Impianto di condizionamento	€ 2.299,00
- Macch.d'uff.elettrom.ed elettr.	€ 12.327,00
- Telefoni Cellulari	€ 4.904,00
Totale	€ 19.530,00

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	31.469	218.224	249.693

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.664	201.898	231.562
Valore di bilancio	1.805	16.326	18.131
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.341	6.153	7.494
Altre variazioni	1.835	7.058	8.893
Totale variazioni	494	905	1.399
Valore di fine esercizio			
Costo	33.303	225.282	258.585
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	31.004	208.051	239.055
Valore di bilancio	2.299	17.231	19.530

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

II. Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale. Il saldo e' suddiviso in base alla scadenza.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	746.338	295.686	1.042.024	1.042.024
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.660	20.485	30.145	30.145
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.165.046	2.088	1.167.134	1.167.134
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.921.044	318.259	2.239.303	2.239.303

La voce Crediti verso Clienti di € **1.042.024,00** è relativa a Fatture ancora da incassare al 31/12/2022 e fa riferimento ai seguenti clienti:

Roma Capitale – Dip. Serv. e Scolast.	€ 200.013,00
Microsoft Srl	€ 98.251,00
Telecom Italia Spa	€ 1.100,00
Roma Capitale – Dip. Politiche Soc.	€ 650.000,00
Ass. Expomed no profit	€ 1.210,00
Comune di Silea	€ 200,00
Associazione Genitori di Donato	€ 420,00

AB Class Srl	€ 4.880,00
Maker Media GMBH	€ 500,00
Comune di Reggio Calabria	€ 10.000,00
Intesa San Paolo S.P.A.	€ 34.500,00
Unicredit S.P.A.	€ 40.950,00

Si sottolinea il Credito vantato nei confronti di Roma Capitale relativo alla “Gestione e Realizzazione di Attività a favore dell’infanzia ed adolescenza presso il Centro Città Educativa “per € 200.012,59 maturato fin dall’anno 2008 e mai incassato. Di contro si evidenzia che, prudenzialmente, nello stesso esercizio è stato creata un’apposita posta dei “Fondo Rischi ed Oneri” per lo stesso importo.

Tra i Crediti Tributari per € **30.145,00** scadenti entro l'esercizio troviamo il Credito v/Erario Iva per € 19.450,00, il Credito V/Erario IRES per € 962,00, il Credito V/Erario Irapp per € 5.873,00, il Credito V/Erario IRPEF per € 3.860,00.

Tra i Crediti v/Altri per € **1.167.134,00** troviamo i Crediti v/Roma Capitale:

a) relativi al Residuo Fondo di Gestione 2016 per € 351.500,00, in attesa di una Determina dagli enti preposti del comune. A Tal proposito, considerata l’incertezza di avere a breve un “Atto di Determina” che sblocchi il pagamento residuo Fondo di Gestione 2016, peraltro previsto dallo Statuto all'Art. 7, comma 2, lettera B, per prudenza si è proceduto a creare un accantonamento a Fondo Rischi per pari importo.

b) Relativi al Residuo Fondo di Gestione 2017 per € 356.857,00 in attesa di una Determina. A Tal proposito, considerata l’incertezza di avere a breve un “Atto di Determina” che sblocchi il pagamento residuo Fondo di Gestione 2017, peraltro previsto dallo Statuto all'Art. 7, comma 2, lettera B, per prudenza si è proceduto a creare un accantonamento a Fondo Rischi per pari importo.

c) Relativi all’intero Fondo di Gestione 2018 per € 450.000,00 di cui € 93.143,00 già deliberato e per i restanti € 356.856,00 in attesa di una Determina. A tal proposito, visto l'incertezza di avere a breve un "Atto di Determina" che sblocchi il pagamento del residuo Fondo di Gestione 2018, peraltro previsto dallo Statuto

all'Art. 7, comma 2, lettera B, per prudenza si è proceduto a creare un accantonamento a Fondo Rischi per pari importo.

d) il residuo importo è relativo ad Anticipi vari per € 150,00, a Crediti V/altri soggetti per € 3.701,00, a Crediti V/Inail per € 2.554,00, a Deposito C/Immobile per € 700,00 e a Credito Prev. Complementare per € 1.672,00.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	
Altre partecipazioni non immobilizzate		0	
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati		0	
Altri titoli non immobilizzati	830	0	830
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		0	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	830	0	830

Altri Titoli

Tale voce è pari ad **830,00** e fa riferimento ad altri titoli.

Disponibilità liquide

IV. Disponibilità Liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, iscritte in bilancio per il loro effettivo importo.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	4.784.384	552	4.784.936
Variazione nell'esercizio	701.229	2.815	704.044
Valore di fine esercizio	5.485.613	3.367	5.488.980

L'importo delle Disponibilità liquide è pari ad € 5.488.980,00, in questa voce troviamo i depositi bancari per € 5.485.613,00 e da "Denaro in Cassa" per € 3.367,00 di cui € 84,00 da contanti e da € 3.283,00 per Carte di Credito Prepagate.

Ratei e risconti attivi

Il valore di bilancio in questa sede analizzato, è rappresentato da quote di costi o di ricavi attribuibili a uno o a più esercizi.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	505.249	17.009	522.258
Risconti attivi	35.984	5.143	41.127
Totale ratei e risconti attivi	541.233	22.152	563.385

Nella Voce Risconti Attivi troviamo per € 41.127,00 le Assicurazioni e i Bolli auto, le Assicurazioni varie, gli Abbonamenti a giornali e riviste varie, i Canoni annuali per il Dominio Internet, l'Hosting ed il Permesso ZTL, costi di competenza dell'esercizio futuro ma saldati anticipatamente nel corso del 2022.

Nella Voce Ratei Attivi troviamo per un totale di € 522.258,00, come di seguito descritto l'accantonamento per Ricavi già maturati ma non ancora incassati relativi agli anni:

2020 per € 29.396,00

2021 per € 90.045,00

2022 per € 402.817,00

Nell'importo dell'anno 2022 troviamo fra l'altro l'importo di € 250.000,00 che riguarda il ricavo di competenza 2022, con fattura che sarà emessa nel 2023, riferito al Progetto "SMART & HEART ROME" supportato da Roma Capitale per l'animazione della Città Educativa di Roma e la realizzazione di sette nuove Palestre dell'Innovazione.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo Patrimoniale	2.181.603	0	0	0	0	0		2.181.603
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0		
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0		
Riserva legale		0	0	0	0	0		
Riserve statutarie		0	0	0	0	0		
Riserva straordinaria		0	0	0	0	0		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0		
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		
Riserva da riduzione capitale sociale		0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione		0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati		0	0	0	0	0		
Riserva da conguaglio utili in corso		0	0	0	0	0		
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		1

Totale altre riserve	1	0	0	0	0	0	1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0	
Avanzi(disavanzi) portati a nuovo	255.754	0	0	25.408	0	0	281.162
Avanzi (disavanzi) dell'esercizio	25.408	0	0	0	0	0	30.779
Perdita ripianata nell'esercizio		0	0	0	0	0	
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0	
Totale Fondo Patrimoniale	2.462.766	0	0	0	0	0	30.779
							2.493.545

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Dettaglio Avanzi di Gestione:

1 - Avanzi di Gestione a Nuovo:

-	2009	€	98.111,55
-	2010	€	18.346,18
-	2011	€	13.999,08
-	2012	€	17.125,49
-	2013	€	31.275,60
-	2014	€	12.268,25
-	2015	€	15.660,05
-	2016	€	10.657,13
-	2017	€	7.519,90
-	2019	€	23.065,78
-	2020	€	7.724,77
-	2021	€	25.408,00

€ 281.161,78

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo
Fondo Patrimoniale	2.181.603
Altre riserve	
Varie altre riserve	1
Totale altre riserve	1
Totale	2.181.604

Fondi per rischi e oneri

B) Fondi per Rischi ed Oneri

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				1.443.369	1.443.369
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio				1.443.369	1.443.369

Questa voce è composta dai seguenti valori:

- 1) per € 85.000,00 riguardante un accantonamento da noi effettuato a copertura di un eventuale risarcimento che dovremmo riconoscere per l'incidente fortuito accaduto al MAXXI in occasione della Manifestazione MEDIA ART FESTIVAL nel corso dell'anno 2016.
- 2) per € 351.500,00 riferito al residuo "Fondo di Gestione 2016" non ancora oggetto di "Atto di Determina" da parte di Roma Capitale.
- 3) per € 356.856,84 riferito al residuo "Fondo di Gestione 2017" non ancora oggetto di "Atto di Determina"
- 4) per € 450.000,00 riferito all'intero "Fondo di Gestione 2018" non ancora oggetto di "Atto di Determina"
- 5) per € 200.012,59 un accantonamento creato nell'anno 2008, per attività e servizi svolti per il Comune di Roma relativamente al Progetto "Città Educativa"

per un totale di € **1.443.369,43**.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato pari ad € 150.393,00 rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31.12.2022 verso i dipendenti in forza a tale data.

Si registra una variazione per un aumento netto di € 29.602,00, rispetto all'esercizio precedente, dovuto ad un incremento per l'accantonamento della quota di Tfr per l'anno 2022 di € 36.464,00 e a un decremento riconducibile all'Imposta Sostitutiva pari ad € 1.997,00 e alla liquidazione di alcuni dipendenti pari ad € 4.865,00.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	120.791
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	36.464
Altre variazioni	-6.862
Totale variazioni	29.602
Valore di fine esercizio	150.393

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale, la tabella che segue riepiloga i saldi iscritti in Bilancio.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	324.688	-29.406	295.282	295.282
Debiti tributari	86.050	-60.321	25.729	25.729
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	56.645	-33.242	23.403	23.403
Altri debiti	174.986	-33.245	141.741	141.741
Totale debiti	642.369	-156.214	486.155	486.155

Debiti verso Fornitori:

Il saldo di **€ 295.282,00** è composto da “Fatture da Ricevere” per € 249.380,00 e per i rimanenti € 45.902,00 dal totale dei fornitori da pagare al 31/12/2022.

Debiti Tributari

Il saldo è pari ad **€ 25.729,00** e raggruppa gli importi:

- ritenute fiscali operate sui rapporti di lavoro dipendente per € 12.675,00;
- ritenute fiscali operate sulle prestazioni di lavoro autonomo per € 7.346,00;
- Imposta Sostitutiva TFR per € 1.141,00;
- Iva split payment da versare per € 4.567,00.

Debiti verso Istituti Previdenziali

Il saldo è pari ad **€ 23.403,00** e comprende il debito per la contribuzione previdenziale sui rapporti di lavoro dipendente (Inps) per € 15.884,00, il Debito per la contribuzione previdenziale sui rapporti di lavoro autonomo (Inps) per € 5.151,00, al Debito V/Fondi pensione complementare per € 2.188,00 e il Fondo Est Ass. Sanitaria Integrativa per € 180,00.

Altri debiti

La voce ammonta ad **€ 141.741,00** e comprende il Debito nei confronti di:

- | | |
|---------------------------------------|-------------|
| - Debiti Salari e Stipendi | € 64.921,00 |
| - Debiti per emolumenti collaboratori | € 21.490,00 |

- Altri debiti diversi entro 12 mesi	€	17.981,00
- Personale dipend.c/creditori	€	2.203,00
- Sindaci c/competenze	€	28.013,00
- Carta Monte Paschi	€	174,00
- Carta di Credito Martina M.	€	990,00
- Carta di Credito Stajano C.	€	2.126,00
- Carta di Credito Michilli	€	3.629,00

Ratei e risconti passivi

Il valore di bilancio in questa sede analizzato, è rappresentato da quote di costi o di ricavi attribuibili a uno o a più esercizi.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.185	-1.185	
Risconti passivi	2.595.694	1.142.872	3.738.566
Totale ratei e risconti passivi	2.596.879	1.141.687	3.738.566

Nella Voce Risconti Passivi l'importo pari ad € 3.738.566,00 è relativo ad incassi avvenuti negli anni 2021 e 2022 per Progetti che saranno oggetto di sviluppo e di conseguenza costituiranno Ricavi nel corso degli anni 2023/2024.

La Voce Ratei Passivi ha subito un decremento rispetto all'anno precedente pari ad € 1.185,00 dovuto allo storno nell'anno 2022 della Regolazione Inail relativa anno 2021.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

La Fondazione ha messo in atto molteplici iniziative innovative che utilizzano le più moderne tecnologie informatiche, oltre a sponsorizzazioni ricevute a fronte di progetti, iniziative e manifestazioni in cui è impegnata.

Qui di seguito illustreremo alcuni dei progetti più rappresentativi svolti nell'anno 2022:

AMBIZIONE ITALIA PER I GIOVANI

L'obiettivo di "Ambizione Italia per i giovani – digital skilling initiative", progetto frutto della rinnovata collaborazione tra Fondazione Mondo Digitale e Microsoft, è offrire opportunità di formazione e orientamento professionale ai lavoratori più fragili, maggiormente colpiti dall'emergenza sanitaria, per entrare o ricollocarsi sul mercato del lavoro. Le attività, erogate in modalità mista e personalizzate in base alle diverse esigenze e competenze iniziali dei fruitori, hanno formato nel 2022 oltre 2.000 tra giovani in transizione e cittadini fragili.

CODING GIRLS

Coding Girls è il programma ideato dalla Fondazione Mondo Digitale per sostenere la parità di genere nei settori della scienza e della tecnologia e incentivare la partecipazione delle giovani donne al mercato del lavoro. L'alleanza collaborativa "ibrida" coinvolge Missione Diplomatica USA in Italia, Ambasciata del Regno dei Paesi Bassi, Compagnia di San Paolo, Microsoft, Eni e una rete di 33 partner accademici. Nell'anno scolastico 2021-2022 Coding Girls nazionale ha coinvolto 15.000 studentesse in 47 città; Coding Girls a Torino ha svolto attività formative con circa 600 giovani. Il programma si è arricchito quest'anno andando oltre i confini nazionali fino in Mozambico, per trasferire esperienze e buone pratiche nelle 10 province del paese.

CS FIRST

Computer Science First è una piattaforma di coding che aiuta i docenti anche senza esperienza a introdurre i nuovi linguaggi digitali nell'insegnamento delle materie scolastiche e a creare curricula verticali personalizzati. Il progetto prevede la formazione di docenti della scuola primaria e secondaria di primo grado su coding e linguaggi di programmazione per l'insegnamento delle materie tradizionali. Nel 2022 le attività hanno coinvolto circa 1.800 docenti e 900 genitori. È in corso, da settembre 2022, la quinta edizione del programma (2022-2023) che coinvolge docenti e genitori, questi ultimi in originali laboratori intergenerazionali con i propri figli.

FATTORE J

Nel 2022 si è conclusa la seconda edizione di Fattore J, il primo curriculum per la scuola italiana per educare i giovani a sviluppare intelligenza emotiva, rispetto ed empatia verso le persone che vivono una situazione di grave disagio o sono affette da malattie. Il progetto, in partnership con Janssen Italia, ha formato 10.000 studenti con il supporto di associazioni di pazienti e altri partner di rete. Venti giovani studenti, scelti tra le scuole più attive della prima edizione e più appassionati della seconda, sono stati nominati ambasciatori del progetto e hanno realizzato il Manifesto della Salute. È in corso la terza edizione del progetto.

GROWING TOUR

Il progetto Growing Tour promosso dalla Fondazione Mondo Digitale in collaborazione con VISA, R-store, Rekordata, Med è pensato per la crescita inclusiva delle giovani donne. Il percorso, dedicato alle classi quinte della scuola primaria e alla scuola secondaria di primo grado, prevede un programma di due giornate formative per studenti e una formazione per docenti. Attraverso giochi, test, prove, simulazioni, esercizi, sfide bambine e bambini imparano a programmare e apprendono le basi dell'educazione finanziaria, dell'economia e della sostenibilità. Nel 2022 il progetto ha coinvolto oltre 150 scuole di tutta Italia e quasi 4.000 studenti.

HO AVUTO UN'IDEA!

Un originale progetto pilota, promosso da Fondazione Mondo Digitale e Room to Read, di formazione per l'empowerment e le life skill, con una particolare ma non esclusiva attenzione alle ragazze, con un focus su competenze digitali, educazione finanziaria e autoimprenditorialità. La sfida è quella di progettare e sperimentare con le scuole un originale percorso formativo, per sviluppare competenze tecniche, strategiche e trasversali (life skill) con l'obiettivo di aiutare le ragazze a compiere scelte più consapevoli per il proprio futuro e la crescita delle comunità. Nel 2022 il progetto ha coinvolto sette classi di due istituti superiori di Napoli e Palermo, formando oltre 130 giovani.

JOB DIGITAL LAB

La sfida dell'originale alleanza tra ING Italia e Fondazione Mondo Digitale è sviluppare e potenziare le competenze digitali – e non solo - di chi è in cerca di lavoro e vuole arricchire le proprie opportunità di inserimento o reinserimento professionale. Con la seconda edizione il progetto ha puntato su un'offerta formativa personalizzata sempre più legata ai bisogni delle persone e dei territori con l'obiettivo di offrire risorse e strumenti innovativi per una crescita sostenibile, personale e di comunità. Formatati oltre 6.000 cittadini. È in corso la terza edizione del programma.

LE COMPETENZE PER RIPARTIRE

Con LinkedIn Fondazione Mondo Digitale propone proponiamo il programma formativo “Le competenze per ripartire”, un percorso gratuito dedicato a chi vuole entrare nel mondo del lavoro oppure vuole riposizionarsi in base alle caratteristiche del proprio profilo. Parlando con gli esperti di LinkedIn è possibile capire se il proprio profilo è ben scritto e se si stanno cogliendo le diverse opportunità che offre il “social di business”. Nel 2022 il progetto ha coinvolto oltre 1.000 persone nelle formazioni e ha coinvolto oltre 150 nelle sessioni di coaching 1:1.

OPEN SPACE

Selezionato da Con i Bambini, è un progetto quadriennale che ha l'obiettivo di rendere le comunità inclusive e responsabili per favorire la crescita formativa, culturale e l'empowerment di pre-adolescenti e adolescenti. L'intervento è realizzato in alcune aree periferiche di Bari, Milano, Palermo e Reggio Calabria dove la Fondazione Mondo Digitale ha allestito quattro Palestre dell'Innovazione, che nel 2022 hanno coinvolto quasi 1.000 studenti, docenti e genitori. Nel corso dell'anno sono state realizzate 3 puntate di “Radio Incolla”, podcast con storie delle comunità educanti coinvolte, un percorso online dedicato all'innovazione curricolare, due corsi online di robotica educativa, un corso online su motivazione, leadership e team building, una guida per docenti di accompagnamento all'uso del fablab.

OPERAZIONE RISORGIMENTO DIGITALE – SCUOLA DI INTERNET PER TUTTI

Nell'ambito di Operazione Risorgimento Digitale di TIM nasce “La scuola di Internet per tutti”, un programma formativo per aiutare i cittadini ad acquisire velocemente competenze digitali strategiche da spendere nella vita di tutti i giorni, realizzato con la collaborazione della Fondazione Mondo Digitale. Negli ultimi mesi di progetto, all'inizio del 2022, sono stati realizzati percorsi speciali in collaborazione con il Comune di Genova, il Comune di Crispiano (TA)

e il Comune di Roccella Jonica (RC) per aiutare i cittadini ad attivare SPID, Fascicolo sanitario e Fascicolo Digitale del Cittadino.

PARI

Il progetto “P.A.R.I - Politiche attive e risorse per l'integrazione” risponde alla nuova programmazione dei bandi Fami (2018-2021) con l'obiettivo di creare una rete di attori che condividono un approccio sistemico e multidimensionale all'integrazione per promuovere la cultura della formazione continua tra i migranti e lo sviluppo di competenze strategiche per la qualità della vita comune e lo sviluppo del territorio. Il progetto, coordinato dalla Regione Abruzzo, prevede corsi di alfabetizzazione di diverso livello con pacchetti formativi personalizzati, strumenti di accompagnamento, nuovi strumenti didattici e format interattivi per l'animazione territoriale. Nel 2002 la FMD ha coinvolto, con i servizi formativi a distanza fruibili in auto-apprendimento e iniziative di animazione e sensibilizzazione circa 300 cittadini di Paesi terzi soggiornanti sul territorio abruzzese.

ROLL CLOUD

Il progetto Roll Cloud. Lavorare sulla nuvola, promosso dalla Fondazione Mondo Digitale in collaborazione con Intesa Sanpaolo, Google cloud e Noovle, è un percorso innovativo per sensibilizzare gli studenti verso nuove tipologie di occupazione legate alla digitalizzazione. Attraverso un format ibrido, che unisce incontri con esperti, webinar, approfondimenti in autofruizione e sfide digitali e creative, i giovani acquisiscono nuove competenze e scoprono opportunità formative e professionali oggi in pieno sviluppo. Nella seconda edizione del 2022 il progetto ha coinvolto in attività formative 1.500 studenti di scuole del Piemonte.

RISING YOUTH

L'obiettivo del progetto “Rising Youth”, nato dalla collaborazione tra la Fondazione Mondo Digitale e SAP, tra le principali aziende al mondo nel settore delle soluzioni informatiche per le imprese, è quello di aiutare gli studenti ad acquisire e rafforzare quelle competenze, digitali e trasversali, necessarie per affrontare le sfide e i continui cambiamenti del mercato del lavoro e a riflettere sulle opportunità professionali offerte oggi dalla transizione digitale. Nell'edizione 2021-2022 il progetto ha formato 500 giovani e ha inserito oltre 30 team di studenti selezionati in un percorso di “accelerazione”. È in corso l'edizione 2022-2023 del progetto.

SMART & HEART ROME

Un programma triennale, supportato da Roma Capitale, per l'animazione della Città Educativa di Roma e la realizzazione di sette nuove Palestre dell'Innovazione nelle periferie della città. Ne curiamo la progettazione, l'allestimento e l'animazione, fino alla progressiva autonomia a garanzia della sostenibilità futura. Le Palestre vengono allestite con diversi ambienti digitali (Activity Space, Coding Lab, Fab Lab, Game Lab, Immersive Lab, Media Art Lab, Robotic Center, Video e Sound Lab), alcuni comuni e altri personalizzati in base al contesto territoriale. Nel 2022 è proseguita e si è consolidata l'attività nei territori di Tor Bella Monaca, Casal Monastero e Ostia e sono stati coinvolti i territori di Tor Pignattara e del Tufello. Oltre 22.000 destinatari hanno partecipato alle attività laboratoriali "firtuali".

SOCIAL HOSTING HUB

Il progetto è tra i vincitori della "Google.org Impact Challenge" sulla sicurezza. L'obiettivo della Fondazione Mondo Digitale e delle organizzazioni partner, ActionAid, Comunità di Sant'Egidio e Parole O_Stili, è creare e animare il primo ecosistema educativo firtuale con strumenti concreti, calibrati per età, per informarsi, scegliere corretti stili comunicativi e comportamentali, apprendere in modo trasformativo, sviluppare nuovi paradigmi di convivenza su valori comuni. Nel 2022 il partenariato ha coinvolto in attività formative ed eventi di formazione e apprendimento innovativo oltre 7.000 persone tra studenti, insegnanti, genitori, giovani vulnerabili e cittadini.

TRUST AWARE

Gli utenti sono esposti a innumerevoli rischi quando utilizzano servizi digitali per il social networking, l'intrattenimento, l'home banking, l'istruzione, la salute o persino per la sicurezza domestica. TRUST aWARE, finanziato dalla Commissione Europea, mira a offrire meccanismi e strumenti efficaci per proteggere la libertà, la sicurezza e la privacy (S&P) dei cittadini europei. Il progetto della durata di 36 mesi è promosso in sette paesi: Italia, Spagna, Romania, Francia, Irlanda, Repubblica Ceca, Finlandia.

VIVI INTERNET, AL MEGLIO

"Vivi Internet, al meglio" è il programma creato da Google e promosso in Italia da Fondazione Mondo Digitale, in collaborazione con la Polizia di Stato, Altroconsumo e Anteias per educare docenti, genitori e studenti ai principi della cittadinanza digitale con l'obiettivo di fornire conoscenze e competenze utili per vivere il web e la tecnologia in modo sicuro e consapevole. Nel 2022 è stata realizzata presso la Palestra dell'Innovazione Città Educativa di Roma la

Interland Room, “versione fisica” delle avventure digitali di Interland. È attualmente in corso la nuova edizione biennale del progetto (2022-2024).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Il dettaglio della voce “Ricavi” iscritta in Bilancio è il seguente, ed è divisa in Ricavi per Progetti ed in Altri

Ricavi:

ATTIVITA' ISTITUZIONALE:

RICAVI PER PROGETTI:

-	Eventi Formativi Vari	€	21.706,00
-	Ricavi Prog. "PALESTRE INNOVAZIONE"	€	900.000,00
-	Ricavi Prog. "OPENSACE"	€	115.377,00
-	Ricavi Prog. "PARI"	€	30.000,00
-	Ricavi Prog. "EUREKA"	€	8.215,00
-	Ricavi Prog. "AMB.IT X I GIOV."	€	79.104,00
-	Ricavi Prog. "SHH IMPACT CHALLE"	€	65.000,00
-	Ricavi Prog. "EDU4AI"	€	16.623,00
-	Ricavi Prog. "JOB DIGITAL LAB"	€	35.000,00
-	Ricavi Prog. "AMB.IT C I GIOV."	€	60.000,00
-	Ricavi Prog. "VIAM"	€	110.000,00
-	Ricavi Prog. "KNIGHTS EU GRAIL"	€	6.980,00
-	Ricavi Prog. "VIAM NONNI E NIPOTI"	€	79.501,00

-	Ricavi Prog. "ROLLCLOUD"	€	23.000,00
-	Ricavi Prog. "TRUST AWARE"	€	57.708,00
-	Ricavi Prog. "LINKEDIN"	€	17.737,00
-	Ricavi Prog. "FACEBOOK VENEZIA"	€	5.000,00
-	Ricavi Prog. "CODING GIRLS S.PAOLO"	€	50.000,00
-	Ricavi Prog. "SAP-RISING YOUTH"	€	23.000,00
-	Ricavi Prog. "HEALTH4U"	€	9.500,00
-	Ricavi Prog. "HO AVUTO UN IDEA"	€	10.540,00
-	Ricavi Prog. "CODING GIRLS MOZAMBICO."	€	17.600,00
-	Ricavi Prog. "JOINCLUSION"	€	13.240,00
-	Ricavi Prog. "CS PARENT"	€	20.000,00
<u>TOTALE RICAVI PROGETTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u>			€ 1.774.831,00

ALTRI RICAVI

-	Sopravvenienze Attive Ord.	€	896,00
TOTALE ALTRI RICAVI			€ 896,00

TOTALE GENERALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE € 1.775.727,00

ATTIVITA' COMMERCIALE:

RICAVI PER PROGETTI:

- Ricavi Progetto "EV. FORM ADESIONI"	€	8.090,00
- Ricavi Progetto "CS FIRST"	€	18.750,00
- Ricavi Progetto "OPER. RISORG. DIGITALE."	€	163.800,00
- Ricavi Progetto "CODE & FRA. ME"	€	20.000,00
- Ricavi Progetto "BINARIO F-3"	€	20.000,00
- Ricavi Progetto "FATTORE J 2021"	€	60.000,00
- Ricavi Progetto " GROWING TOUR "	€	66.100,00
- Ricavi Progetto " SMART FOR EUROPE"	€	10.000,00
- Ricavi Progetto "CORSO NAI RIZZOLI"	€	6.100,00
- Ricavi Progetto "Fattore J 2.0"	€	51.230,00

TOTALE RICAVI PROGETTI ATTIVITA' COMMERCIALE € **424.070,00**

ALTRI RICAVI

- Sopravv. Att. Ordinarie non rateizzabili	€	1.593,00
--	---	----------

TOTALE ALTRI RICAVI € **1.593,00**

TOTALE GENERALE ATTIVITA' COMMERCIALE € **425.663,00**

RIEPILOGO VALORE DELLA PRODUZIONE

TOTALE RICAVI PROGETTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	€ 1.774.831,00
TOTALE PROGETTI RICAVI ATTIVITA' COMMERCIALE	€ 424.070,00
<u>TOTALE GENERALE RICAVI</u>	<u>€ 2.198.901,00</u>
ALTRI RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	€ 896,00
ALTRI RICAVI ATTIVITA' COMMERCIALE	€ 1.593,00
ARROTONDAMENTI GENERALI	€ 1,00
<u>TOTALE ALTRI RICAVI</u>	<u>€ 2.490,00</u>
<u>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</u>	<u>€ 2.201.391,00</u>

Costi della produzione

Il valore da bilancio dei costi della produzione e' di € **2.164.296,00** ed e' composto dalle seguenti voci principali di seguito elencate:

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: € 143.002,00

Le spese contenute in questa categoria sono relative all'acquisto di:

	<u>Att.Commerciale</u>	<u>Att.Istituzionale</u>
- Consumazioni	€ 1.777,00	€ 3.428,00
- Materiale vario per ufficio	€ 140,00	€ 327,00
- Cancelleria e Stampati	€ 1.944,00	€ 782,00
- Software – Hardware – Video – Attrezz.	€ 709,00	€ 1.655,00
- Rimb. Spese Benzina	€ 789,00	€ 1.842,00
- Spese varie	€ 31.220,00	€ 96.888,00
- Beni Strum Inf € 516,46	€ 361,00	€ 843,00
- Dispositivi di protezione Covid	€ 89,00	€ 208,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 37.029,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 105.973,00

7) Costi per Servizi: € 1.375.855,00

- I costi per servizi comprendono:

	<u>Att.Commerciale</u>	<u>Att.Istituzionale</u>
--	------------------------	--------------------------

- Spese telefoniche e postali	€ 1.659,00	€ 3.871,00
- Viaggi -Soggiorni -Trasferte, Trasporti-Spedizioni Spostamenti Personale	€ 15.971,00	€ 23.814,00
- Servizi di Assistenza Tecnica, Hosting, Sviluppo e assistenza Software-Hardware	€ 17.560,00	€ 32.084,00
- Compensi per Consulenza ed altri servizi	€ 153.266,00	€ 645.037,00
- Elaborazioni Dati, Buste Paga e Collaborazioni Occasionali	€ 30.238,00	€ 0,00
- Costo per Collab. Coord. e Continuative, Voucher	€ 59.290,00	€ 258.501,00
- Spese Eventi, Ufficio Stampa e Premi Scuole	€ 1.125,00	€ 4.522,00
-Generali, Diversi e Altri	€ 15.517,00	€ 113.400,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 294.626,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 1.081.229,00

8) Costi per godimento beni di terzi: € 7.921,00

Questa voce di bilancio comprende:

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
- Noleggi vari	€ 269,00	€ 627,00

- Fitti Passivi	€ 247,00	€ 577,00
- Affitto Sito Web	€ 1.860,00	€ 4.341,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 2.376,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 5.545,00

9) Per il personale: € 578.626,00

In questa voce sono indicate le competenze per:

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
- Salari e Stipendi	€ 63.903,00	€ 351.637,00
- Oneri sociali	€ 14.090,00	€ 85.472,00
- Accantonamento TFR	€ 5.370,00	€ 32.124,00
- Altri Costi del Personale	€ 7.809,00	€ 18.221,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 91.172,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 487.454,00

10b) Per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali: € 7.494,00

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei cespiti e del loro sfruttamento nella fase produttiva rispettando la misura dei coefficienti stabiliti dalle disposizioni in materia fiscale.

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
€	2.248,00	€ 5.246,00

14) Oneri diversi di gestione: € 51.398,00

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
€	21.438,00	€ 29.960,00

Proventi e oneri finanziari

Proventi

16) Altri proventi Finanziari € 566,00

Detto importo è composto da Interessi da depositi bancari per € 437,00, da Sconti e altri oneri finanziari per € 129,00.

Oneri

17) Proventi ed altri oneri Finanziari € 43.409,00

Trattasi di Interessi ed oneri finanziari per € 318,00 e da Utili su Cambi pari ad € 43.091,00.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Apprendisti	Collaboratori	Totale Dipendenti e Collaboratori
Numero medio		10	2	5	15	32

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Comitato dei Revisori	
Compensi Collegio Revisori	0		27.213
Anticipazioni	0		0
Crediti	0		0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0		0

Nota integrativa, parte finale

Fondo Patrimoniale

Il Fondo Patrimoniale è partecipato dai seguenti Soci Fondatori:

A) **Soci Attivi:**

- Roma Capitale
- Engineering Ing.Inf. Spa
- Wind-Tre Spa
- Unidata Spa

B) Soci non Attivi/Dimissionari

- Regione Lazio
- Intel
- Unisys Italia Spa
- Elea Spa

Imposte sul Reddito di Esercizio

20) Imposte sul Reddito dell'esercizio **€ 49.655,00**

Le imposte sul reddito d'esercizio riguardano:

		<i>Totale</i>	<i>Att.Commerciale</i>	<i>Att.Istituzionale</i>
Imposta IRAP per	€	40.268,00	€ 2.258,00	€ 38.010,00
Imposta IRES per	€	5.387,00	€ 5.387,00	€ 0,00
Imposte Eser. Prec. Per	€	4.000,00	€ 0,00	€ 4.000,00
<i>Imposte Attività Commerciale</i>			€ 7.645,00	
Imposte Attività Istituzionale				€ 42.010,00

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed economica della Fondazione Mondo Digitale ETS nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ritenendo che la chiarezza dei dati esposti dispensi da ulteriori chiarimenti, Si chiede al Consiglio di esprimere il parere sull'approvazione del Bilancio chiuso al 31.12.2022 con un Avanzo finale di **€ 30.779,00** che scaturisce da:

Avanzo Attività Commerciale *Anno 2022* € 11.973,00

Avanzo Attività Istituzionale *Anno 2022* € 18.806,00

Totale Avanzo ***Anno 2022*** € + 30.779,00

=====

=====

Il Presidente del CdA

(Brunetti Renato)